

महाराष्ट्र शासन
शिक्षण सहसंचालक (उच्च शिक्षण)
१७ आंबेडकर रोड पुणे विभाग, पुणे-०१

फोन नं. ०२०-२६१२७८३

Web: www.jdhpepune.info E-mail ID: admin@jdhpepune.info

फॅक्स नं. ०२०-२६०५१६३२

जा.क्र.शिससं/उशि/पुवि/पीएम-एसवायएम/एनपीएस/२०१९/ ३३३९
प्रति,

दि. ०३/१२/२०१९

१. कुलसचिव, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, गणेशखिंड, पुणे.
२. कुलसचिव, डेक्कन कॉलेज पदव्युत्तर संस्था, पुणे
३. कुलसचिव, गोखले अर्थशास्त्र व राज्यशास्त्र संस्था, पुणे
४. कुलसचिव, टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे
५. कुलसचिव, यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक
६. प्राचार्य,
अशासकीय अनुदानित/विना अनुदानित/कायम विना अनुदानित,
विधी, शिक्षणशास्त्र, शारिरीक शिक्षणशास्त्र महाविद्यालये,
पुणे विभाग, पुणे.

विषय :- प्रधानमंत्री शाम योगी मान-धन योजना (PM-SYM) व राष्ट्रीय निवृत्ती वेतन योजना.

संदर्भ :- १. मा.सचिव, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई यांचेकडील पत्र दि. २७/११/२०१९.

२. मा.संचालनालयाकडील पत्र जा.क्र.उशिसं/२०१९/पीएमएसवायएम/एनपीएस/मवि-१/१५६०५,
दि. ०२/१२/२०१९.

वरील संदर्भिय पत्र पहावे. (प्रत संलग्न)

उपरोक्त विषयाच्या संदर्भिय पत्रास अनुसरून आपणास कळविण्यात येते की, केंद्र शासनाने (१) प्रधानमंत्री शाम योगी मान-धन योजना ही असंघटीत कामगारांसाठी निवृत्ती वेतन योजना व कामगार/व्यापारी/स्वयंरोजगार असलेल्या व्यक्तींकरिता (२) राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन योजना या दोन योजना कार्यान्वित केलेल्या आहेत.

यास्तव दि. ३०/११/२०१९ ते दि. ०६/१२/२०१९ या कालावधीत निवृत्तीवेतन आठवडा योजना करण्यात येत आहे. उक्त कालावधीत सामाजिक सुरक्षा व वृद्धत्व संरक्षणावर आपले विद्यापीठ/महाविद्यालयस्तरावर विद्यार्थी जागरूकता कार्यक्रम, मेळावे, चर्चासत्र आयोजित करण्यात यावे. विद्यापीठातील/महाविद्यालयातील कार्यरत पात्र व्यक्ती संबंधित योजनेअंतर्गत दाखल होऊ शकतात. तसेच, प्रत्येक विद्यार्थ्याला व्यापारी आणि स्वयंरोजगार व्यक्तीसाठी असलेल्या पंतप्रधान शाम योगी मान-धन योजनेअंतर्गत आणि कामगार/व्यापारी/स्वयंरोजगार असलेल्या व्यक्तीसाठी असलेल्या राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन योजनेअंतर्गत किमान एका व्यक्तीची नोंदणी करण्याचे लक्ष्य आहे.

तरी आपले विद्यापीठ/महाविद्यालयाने निवृत्ती वेतन आठवडा कार्यक्रमात सहभागी व्हावे.


सहसंचालक (उच्च शिक्षण)

पुणे विभाग, पुणे-१यांचे करीता

प्रत- १. मा. शिक्षण संचालक (उच्च शिक्षण) महाराष्ट्र राज्य, पुणे यांना माहितीस्तव सादर.

२/- कुलसचिव, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, गणेशखिंड पुणे आपणास कळविण्यात येते की आपल्या अधिपत्याखालील अशासकीय अनुदानित/विना अनुदानित/कायम विना अनुदानित कला, वाणिज्य, विज्ञान, विधी, शिक्षणशास्त्र, शारिरीक शिक्षणशास्त्र महाविद्यालयांना आपल्या स्तरावरूनही कळविण्यात यावे.



Saurabh Vijay, IAS
Secretary

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

शिक्षण मंत्रालय
(उच्च शिक्षण)
महाराष्ट्र राज्य, पुणे-४११००१
-२
जावक क्रमांक:- 28
शाखा:-
2110-9

D.O.No.
Higher & Technical Education Dept.
411, Mantralaya Annexe,
Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai - 400 032.
Tel: 022-22025301
Email: psec.higheredu@maharashtra.gov.in

Date: 27th November, 2019

Dear Dr. Mane,

As you are aware that the Government of India has introduced two Pension Scheme, i.e. (1) Pradhan Mantri Sham Yogi Maan-dhan Yojana, (PM-SYM), a pension scheme for the Unorganised Workers (UWs); and (2) National Pension Scheme for the Traders and Self-Employed Persons. (NPS-Traders) under section 3 (1) of Unorganised Workers Social Security Act, 2008 to provide old age protection to them.

2. In order to drive enrolments under the schemes, Govt of India has decided to celebrate Pension Week during 30th Nov, 2019 - 6th Dec 2019. The state of Maharashtra has been given a target of about 7 lakh enrolments during the week. The District Collectors, being the head of District Level Implementation Committee, have been directed to celebrate the Pension week and mobilise different sub-groups of unorganised workers (Kaamgars) and shopkeepers/ traders/ retailers (Vyaparis), self-employed persons to achieved the target.

3. We have also provided IEC materials such as pamphlets, documentary movie, TVC, Radio Jingle, Back drops, banners on PMSYM and NPS Traders to the Collectors.

4. In this regard, you are requested to involve **Colleges, Universities** for student's awareness programmes, rallies, discussions, Seminars on Social Security & Old Age Protection during the Pension Week. The eligible persons working in the colleges/universities may be enrolled under the relevant scheme. Also, it is requested that each student may be given a target of enrolling atleast one worker/trader/self-employed person under PM-SYM/NPS-Trader Scheme during the pension week.

5. I look forward to your full co-operation in involving colleges and universities in this week long Pension Week celebrations for PM-SYM and NPS-Traders Schemes.

Best wishes,

Yours Sincerely,
Saurabh Vijay
(Saurabh Vijay)

To,
Dr. Dhanraj Mane,
Director, Higher Education,
Central Building,
Pune 411 001.

22/11/19
22/11/19
22/11/19

27/11/19
Smt Borchade
for n-apt.
Ramesh
3799122